senatū mittit: q̄ simul seditionē ciuilem in castris romanis: simul defectionē so-
 cioz; in maius uebis extollentes hortarent: ut auxilia mitterent: qbus traditum a patribus imperiū repe-
 ti posset. Mādonius & Indibilis in fines regressi paulisper dum quidnā de seditiōe statueret: scirent: suspēsi
 quærent: si ciuium errori ignosceret: nō diffidētes sibi quoq; ignosci posse. Postea q̄ uulgata est atrocitas
 supplicii: suā quoq; noxā poena pari æstimatā rati: uocatis rursus ad arma populatibus: cōtractisq; etiā q̄
 ante habuerāt: auxiliis: in sedetanum agrum: ubi principio defectionis statua habuerant: cum .xxv. mil-
 libus peditum: duob⁹ millibus eq̄tum & qngentis transcenderunt. Scipio cum fide soluendi pariter om-
 nibus noxiis innoxiiq; stipendii: uultu ac sermone in oibus placato: facile recōciliatis militum animis
 priusquā castra a Carthagine moueret: cōcione aduocata: multis uerbis in pfidiam rebellantiū reguloz; ī-
 uectus: nequa q̄ eodem aio se ire p̄fessus est ad uindicādum id scelus: quo ciuilem errorē nuper sanauerit.
 Tum se haud secus: q̄ uiscera secantem sua: cum gemitu: & lachrymis triginta hominum capitib⁹ expias-
 se octo millium seu imprudentiam: seu noxam: nunc læo: & erecto animo ad cædem Illergetum ire. Nō
 enī eos neq; natos in eadē terra: nec ulla secū societate iunctos esse eam: quæ sola fuerat fidē atq; amicitiam
 ipsos p̄ scelus rupisse: in exercitu suo se præterq̄ quod oēs ciues: seu socios. Latiniq; nois uideat: ēt eo mo-
 ueri: qd̄ nemo fere sit miles: q̄ non ex Italia: aut a patruo suo. Gn. Scipione: q̄ primus romani nominis ī
 eam puincia uenerit: aut a patre consule: aut a scipo sit ex Italia aduectus: Scipionū nominum auspiciisq;
 ois affuetos: quos secum in patriā ad meritum triūphum deducere uelit: quos consulatum petēri uelut si-
 oium cōmunis agat honos: affuturos speret. Quoad expeditionē attineat: quæ instet in memorem esse rez;
 suaz; gettag; qui bellum id ducat. Magonis hercule sibi q̄ extra orbem terraz; in circunfusam Oceano in-
 sulam cum paucis perfugerit nauibus: maiorem curam esse quam illergetum: quippe illic & duce m̄ car-
 thaginensem & quātumcūq; punicum pfidium esse: hic latrones latronūq; duces: quibus ut ad populan-
 dos finitimoz; agros: tectaq; urenda: & rapienda pecora aliqua uis sit: ita in acie ac signis collatis nullam
 esse: magis uelocitate ad fugam: quam armis frætos pugnatos esse. Itaq; non quod ullum inde pericu-
 lum aut semen maioris belli uideat: ideo sese: priusquā puincia decedat: opprimendos Illergetes duxit
 se: sed primum ne impunita tam scelerata defectio esset: deinde nequis in puincia simul uirtute tanta &
 felicitate perdomita relictus hostis dici possit: proinde deis iuuantibus sequerentur nō tam ad bellum ge-
 rendum: neq; enim cum pari hoste certamen esse: quam ad expetēdas ab hominibus scelestis poenas. Ab
 hac oratione dimissos ad iter se comparare in diem posterum iubet: profectusq; decimis castris peruenit
 ad Iberum flumen. Inde superato amne die quarto in conspectu hostium posuit castra: campus autē mō-
 tibus circūspectus erat. In eam uallem Scipio: cum pecora rapta plæraq; ex ipforum hostium agris pro-
 pelli ad irritandam ferocitatem barbarorum iussisset: uelites subsidio misit: a quibus ubi per procurfator
 res commissa pugna esset Lælium cum equitatu impetum ex occulto facere iubet: mons opportune pro-
 minens equitum insidias texit: nec ulla mora pugnæ facta est. Hispani in conspecta procul pecora: uel-
 tes in hispanos præda occupatos incurrere primo missilibus territauerunt: deinde missis leuibus talis: quæ
 irritare magis: quam decernere pugnam poterant gladios nudant: & collato pede res cepta geri est. An-
 cept pedestre certamen erat: nisi equites superuenissent: neq; ex aduerso tantum illati obuios obtriuere: sed
 circunuecti etiam quidam per infima cliui ab tergo se: ut plærosq; intercluderent: obiecerunt: maiorq;
 cædes fuit: quam quantam ædere læuia per excursiones prælia solent. Ira magis accensa aduerso prælio

Carteia q̄
 olim &
 tarthessus
 Att. Pu-
 gnā naua
 lē in fre-
 to gadita-
 no

Scipiois
 ad bellū
 p̄fecturi
 adhorta-
 tio

carthaginem expugna: si alterutra uictoria nobis consulibus relinquenda est: prior cum maior clariorq; tum cā etiā insequentis fuerit. Nam nūc qdem præterq; quod: & in Italia: & in Africa duos diuersos exercitus alere ærarium nō pōt præterq; qd' unde classes tueamur unde cōmeatib' sufficiamus præbēdis nihil reliq; est: quid periculi tandem: quantum adeat: quē fallit: P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in Africa geret. Quid: si quod oēs dii omen auertant & dicere reformidat aīus: sed quæ acciderūt: accidere possunt: & uictor Annibal ire ad urbem p̄gat: tum demū te consulem ex Africa: sicut, Qu. Fuluium a Capua accersemus: Quid quod in Africa quæq; mars cōmunis belli erit domus tibi tua pater patruusq; itra, xxx. dies cum exercitibus caesi documēto sint: ubi per aliquot annos maximis rebus terra mariq; gerendis amplissimū nomē apud exteras gentes populo ro, uestræq; familiæ fecerant: dies me deficiet: si reges imperatoresq; temere in hostium terras transgressos cum maximis cladibus suis exercituūq; suorū enumerare uelim. Atheniēsis prudētissima ciuitas: bello domi relicto auctore æque impigro atq; nobili iuvene magna classe in Siciliam transmissa: una nauali pugna florentē temp. suam in perpetuum affixerunt: & externa & nimis antiqua repeto, Africa eadem itra: & M. Attilius isigne utriusq; fortunæ exemplum nobis documento sint. Ne tibi, P. Cornelii cum ex alto Africam conspexeris: ludus: & iocus fuisse Hispaniæ tuæ uidebuntur. Quid enim simile: pacato mari præter oram Italiæ Galliæq; uectus emporiis in urbem sociorum classem appulisti: & expositos milites per tutissima oīa ad socios: & amicos populo ro. Tarracōnem duxisti: a Tarracōne deinde inter præsidia romanā circa Iberū exercitus patris patriūq; tui post amissos imperatores ferociore calamitate ipsa facti dux tumultuarius quidem ille, L. Martius & militari suffragio ad tempus lectus: cæteꝝ si nobilitas ac iusti honores adornarent clari imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata p̄ summū otium Carthago nullo trium punicoꝝ exercitum socios defendente: cætera neq; ea eleuo: nullo tamen modo africo bello comparanda: ubi non portus ullus classi nostræ apertus non ager pacatus: non ciuitas socia: non rex amicus: non consistendi usquam locus, non precedendi: quacunq; circūspexeris hostilia omnia atq; infesta. An Syphaci numidicq; credis: satis sit semel creditum non semper temeritas est foelix & fraus: fidem in paruis sibi præstruit: ut cum operæpretium sit: cum mercede magna fallat. Non hostes patrem patruumq; tuum armis priusq; celtiberi socii fraude circūuenerunt: nec tibi ipsi a Magone: & Asdrubale hostium ducibus: quantum ab Indibili & Mandonio in fidem acceptis periculi fuit. Numidis tu credere potes perfectionem militum tuorum expertus: & Syphax & Masinissa: se quam carthaginenses malunt potentes in Africa esse, Carthaginenses quam quem alium: nunc illos æmulatio inter sese: & omnes causæ certaminum acuunt quod procul externus metus est: ostende romana arma: exercitum alienigenam iam uelut ad cōmune restinguendum incendium cōcurrerent. Aliter iidem illi carthaginenses Hispaniam defenderunt: aliter moenia patriæ: templa deum aras: & focos defendent cum euntes in prælium pauida prosequetur coniunx: & parui liberi occurrabunt. Quid porro si satis confisi carthaginenses consensu, Africa fide sociorum: regum: moenibus suis cum tuo exercituq; tui præsidio nudatam Italiam uiderint: ultro ipsi nouum exercitum in Italiam aut ex Africa miserint aut Magonem: quem a Balearibus classe transmissa iam præter oram ligurum alpinorum uectari constat: Annibali se coniungere iusserint: Nempe in eodem terrore erimus: in quo nuper fuimus: cum Asdrubal in Italiam transcendit: quem tu qui, non solum Carthaginem: sed omnem Africam exercitu tuo es clausurus: e manibus tuis in Italiam emisisti. Victum a te dices: eo quidem minus uellem: & id tua non solum reipu. causa iter datum uicto in Italiam, esse. Patere nos omnia: quæ prospera tibi: & Popu. Roma. Imperio eueneret: tuo: cōsilio assignare aduersa casibus scertis belli & fortunæ relegare: quo melior fortiorq; es: eo magis talem præsidem sibi patria atq; uniuersa Italia retinet. Non potes ne ipse quidem dissimulare ubi Annibal sit: ibi caput: atq; arcem huius belli esse. Quippe qui præ te feras eam tibi causam esse traicendi in Africam ut Annibalem eo trahas. Siue igitur hic: siue illic cum Annibale est tibi futura res. Vtrum ergo tandem firmior eris in Africa solus: an hic tuo: collegæq; tui exercitu coniuncto: Ne Claudius quidem: & Liuius consules tam recenti exemplo: quantum id interfit: documento sunt: Quid Annibalem: utrum tandem extremus angulus Brutii agri frustra iamdiu poscentem ab domo auxilia: an propinqua Carthago: & tota socia africa potentior armis uirisq; faciet: Quod istud cōsiliū est tibi male decernere: ubi tuæ dimidio minoris copiæ sint: hostium multo maiores: quam ubi duobus exercitibus aduersus unum tot præliis & tam diuturna & graui militia fessum pugnandum sic: Quam cōpar cōsiliū tuum parentis tui cōsilio sit: reputa. Ille consul profectus in Hispaniam: ut Annibali ab alpiibus descendenti occurreret: in Italiam de prouincia rediit: tu cum Annibal in Italia sit: relinquere Italiam paras: non quia reipublicæ id utile: sed quia tibi id amplum & gloriosum censes esse: sicut cum prouincia & exercitu relicto sine lege: sine, S. C. Duabus nauibus Pop. Roma. imperator fortunam publicā & maiestatem imperii: quæ tum in tuo capite periclitabantur: commisisti. Ego, P. Cornelium, P. C. reip. nobisq; non sibi ipsi priuatim creatum consulem existimo. Exercitus ad custodiam urbis atq; Italiæ scriptos esse: non quos regio more per superbiam consules: quo terrarum uelint: traiciant. Cum oratione ad tempus parata Fabius tum auctoritate & inueterata prudentiæ fama magnam partem senatus & seniores maxime mouisset: pluresq; cōsiliū senis: quam animum adolescentia ferocem laudarent: Scipio ita locutus fertur: & ipse, Qu. Fabius principio orationis, P. C. commemorauit in sententia sua posse obtrectationem suspectam esse: cuius ego rei non tam ipse ausum tantum uirum insimulare: quam ea suspicio uicio orationis an rei haud satis purgata est. Sic enim honores suos & fama rerū gestarum extulit uer-

Obliqua
oratione
Scipionē
carpit

Rixatur
Fabius
nunc non

orat

Perorat
Fabius

mixi: & res gessi: ut tatus ea opinione: quam uestra sponte conceptam animis haberetis: facile contentus
 essem. Minus æquis animis auditus est Scipio: quia uulgatum erat: Si apud senatum non obtinisset: ut
 puincia Africa sibi decerneretur: ad populū extemplo latuq;. Itaq;. **Qu.** Fuluius: q; cōsul quater & censor
 fuerat: postulauit a Consule: ut palā in senatu diceret. Permitteret ne patribus: ut de puinciis decernerent?
 staturusq; eo eēt: quod censuissent: an ad populū laturus? Cum Scipio respondisset: se quod e repu. esset fa
 cturum: tum Fuluius. Non ego: inquit: ignarus qd responsurus: facturuse es: quæsiui. Quippe cum
 præ te feras: tēptare magis: quā cōsulere senatum: & ni puinciam tibi: quam uolueris: extemplo decerna
 mus: paratam rogationē habeas. Itaq; a uobis tribuni ple. postulo: inquit: ut sententiam mihi uideo non
 dicenti: quod si in meā sententiā discedatur: non sit ratū habiturus cōsul auxilio sitis. Inde altercatio ortat
 cum cōsul negaret: æquum esse Tribunos intercedere: quo minus suo quisq; loco senator rogatus sentent
 iam diceret. Tribuni decreuerunt: si consul senatui de puinciis permittit stari: eo quod seuatus censuerit
 place: nec de ea re ferri ad populū patiemur. Si nō permittit: qui de ea re sententiā recusabit dicere: auxilio
 erimus. Consul diem ad colloquendum cū collega perit. Postremo die permissum senatui ē puinciæ ita
 decretæ. Alteri consuli Sicilia & xxx. rostratae naues quas. C. Seruilius superiore anno habuisset: permis
 sumq; ut in Africam si id e repu. esse censeret: traiceret. Alteri brutii & bellum cū Annibale cum eo exercitu
 quem. L. Veturius: & **Qu.** Cecilius sortirentur inter se. Compararent ue uter in brutiis duabus legiōibus
 quas consul reliquisset: rem gereret: Imperiumq; in annum ei prorogaretur: cui ea prouincia euenisset. Et
 ceteris præter consules prætoresq; qui exercitibus prouinciisq; præfuturi erant: prorogata imperia. **Qu.**
 Cecilio sorte euenit: ut cum cōsule in brutiis aduersum Annibalem bellum gereret. Ludi deinde Scipio
 nis magna frequētia & fauore spectantiū celebrati. Legati Delphos ad domum ex præda asdrubalis por
 tandum missi. **M.** Pomponius Matho: & **Q.** Catulus tulerunt coronam auream. cc. pōdo: & simulacra
 spoliū & x. pondo argenti facti. Scipio cū ut delectum haberet: neq; impetrasset: neq; magnopere te
 tendisset: ut uoluntarios ducere sibi milites liceret: tenuit: & quia impēse negauerāt reipu. futuram classem
 ut quæ a sociis darentur ad nouas fabricandas naues exciperet. Ethuriæ primum populi p suis quisq;
 facultatibus consulem adiuturos polliciti. Cerites frumentum sociis naualibus: cōmeatumq; omnis ge
 neris. Populonienses ferrū. Tarquinienses lintea ad uela. Volaterrani armamēta nauium & frumētum. Ar
 retini. xxx. millia scutorū galeas toridem pila gæssa: hastas longas millium quinquaginta summam pari
 cuiusq; generis numero expleturos. Secures: rutra falces: alueolos: molas quantū in. xl. lōgas naues opus
 esset. Tritici centum & xx. millia mediū: & in uaticum decurionibus: remigibusq; collaturos. Perusi
 ni: dulsini: resellani abietes in fabricandas naues & frumēti magnum numerum. Abiete ex publicis siluis
 est usus: Umbriæ populi & prætor hos: nurnini: & reatini: & amiternini: sabinusq; ager oīs milites polli
 citi. Marsi: peligni: marruciniq; multi uoluntarii nomina in classem dederunt. Camertes cū æquo foxde
 re cum romanis essent: cohortem armatā sexcentorum hominum miserunt. xxx. nauium carinæ. xx. quin
 queremes: decem quadriremes cum eēt positræ: ipse ita iussit operi: ut die quadragesimo quinto: quam ex
 siluis detracta materia esset: naues instructæ armatæq; in aquam deductæ sint. Profectus in Siciliam est
 triginta nauibus longis: uoluntariorum septem ferme millibus in naues impositis. Et. P. Licinius in bru
 tiis ad duos consulares uenit exercitus: ex eis cum sibi sumpsit: quem. L. Veturius consul habuerat. Me
 tello: ut quibus præfuisse legionibus: ii: præfesset: facilius cum assuetis imperio rem gesturum ratus per
 misit. Et prætores diuersi in prouincias profect: & quia pecunia ad bellum deerat: agri campani regionē
 ad fossa græca ad mare uersa uenditæ quæstores iussi. Indicioq; permissio: qui ager ciuis campani fuisset
 ut is publicus Populi Romani esset. Indici præmium constitutum: quantæ pecuniæ ager indicatus esset:
 pars decima & Gn. Seruilio prætori: urbis negotium datum: ut campani ciues: ubicūq; ex. S. C. Liceret:
 ibi habitarent: animaduertentq; in eos: qui alibi habitarent: Eadem ætate Mago Amilcaris filius ex mi
 nore Balcarium insula: ubi hybernarat: iuuentute lecta iu classem imposita in Italiam. xxx. rostratis nau
 bus: & multis onerariis duod. cim millia peditum: duo ferme equitum traiecit. Genuamq; nullis præsi
 diis maritimam oram tutantibus repentino aduentu cepit. Inde ad oram ligurum alpinorūq; si quos ibi
 motus facere posset: classem appulit. Ingauni ligurum ea gens est: bellum ea tempestate gerebant cū epante
 nis montanis. Igitur pœnus Sauone oppido alpino præda deposita: & x. longis nauibus in stationē ad
 præsidium relictis: ceteris Carthaginem missis ad tuendā maritimā oram: quia fama erat Scipionē eo tra
 iecturum esse: ipse societate cū ingaunis: quorū gratiā malebat cōposita montanos instituit opugnare: &
 crescebat in dies exercitus ad famā noīs eius gallis undiq; cōfluentibus. Ea litteris cognita. Sp. Lucretii ne
 frustra Asdrubale cū exercitu delero biēnio ante forent lætati: si par aliud: inde bellū duce tantum mutato
 oriretur: curam ingentē accenderūt patribus. Itaq; & M. Liuium p. consulē ex Ethuria uolonū exercitum
 admonere A: iminū iusserunt. Gn. Seruilio prætori negotium datū: ut si e repu. censeret eē: duas urbanas
 legiones: cui imperio uideretur dato: ex urbe duci iuberet. M. Valerius Leuinus Aretinu eas legiones du
 xit. Eisdem diebus naues onerariæ pœnoq; ad octoginta circa Sardinia a. G. Octauio q. puinciæ præerat
 captæ. Eas Cælius frumēto misso ad Annibalem commeatuq; onustas. Valerius prædam Ethruscam li
 gurumq; & montanorum captiuos Carthaginem portantes tradit. In brutiis nihil ferme eo anno memo
 rabile gestum est. Pestilentia intercesserat eo anno pari clade in romanos pœnusq; nisi quod punicum ex
 ercitus supra morbum etiam fames affecit propter Iunonis Lucinæ tēplum æstatem Annibal egit: ibiq;
 atam condidit: dedicauitq; cum ingenti rerum absē gestarum titulo punice græcisq; litteris insculpto.